
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

 
N.º 001 – JANEIRO DE 2016 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 

impresso pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, com o intuito de 

publicar e divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Janeiro de 2016. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
Tatiane do Nascimento 

 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 

Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 

PORTARIAS (01 a 07) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ................................................................................................................ 8 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS .............................................................................................................. 8 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ..................................................................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ....................................................................................................................... 8 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e 

considerando o Memorando n° 001/2016/DE/ALF/IFMT;  

                         RESOLVE: 

 

                         I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão para condução do Processo seletivo do Curso Técnico em Logística Integrado ao 

Ensino Médio na Modalidade PROEJA deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA – Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA – Matrícula SIAPE nº 2158086; 

 FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES – Matrícula SIAPE nº 2212163; 

 

                         II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

                                                                                            Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 

 

 

PORTARIA N.° 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

                            O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 50/2015/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 0004/2015, Processo nº 

23747.037067.2015-66, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TRIVALE 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

Administração LTDA., CNPJ 00.604.122/0001-97, referente à Contratação de serviços de manutenção de 

Veículos, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

                                                                                            Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 

 

 

PORTARIA N.° 003, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e 

considerando o Memorando n° 001/2016/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor FLÁVIO DE CASTRO SALLES, ocupante do cargo de 

Técnico em Alimentos e Laticínios, matrícula SIAPE nº 2270429, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 0001/2016, Processo nº 

23188.026826.2015-48, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Ribeiro Severino & 

Ribeiro Severino LTDA, CNPJ 07.718.274/0001-60, referente à Contratação de Cercamento da Fazenda 

Experimental em Paranaíta - MT, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

                                                                                      Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 

 

PORTARIA N.° 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e 

considerando o Memorando n° 002/2016/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                          I – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e 

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

THAQUIANA SALOMÃO 

MACHADO 
2114947 

Coordenadora de Apoio, Serviços, 

Patrimônio e Almoxarifado 
FG-02 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

                                                                                         Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 

 

PORTARIA N.° 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e 

considerando o Memorando n° 002/2016/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e 

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

TATIANE DO NASCIMENTO 2158718 
Coordenadora de Execução Orçamentária 

e Financeira 
FG-02 

 

                         II – Cientifique-se e cumpra-se. 

                                                                                        Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 
 

PORTARIA N.° 006, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e 

considerando o Memorando n° 002/2016/DAP/ALF/IFMT; 

                          RESOLVE: 

                          

                          I – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e 

impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

RENATA CRISTINA DOS SANTOS 2158197 Coordenadora de Gestão de Pessoas  FG-02 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

                                                                                         Marcos Luiz Peixoto Costa 

Diretor Geral “Pró-Tempore Substituto” 

 

PORTARIA N.° 007, DE 26 DE JANEIRO DE 2016 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 006/2016/DG/ALF/IFMT;  

                         RESOLVE: 

                           

                          I – Designar, o servidor FLAVIO DE CASTRO SALLES, ocupante do cargo de 

Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE nº 2270429, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para exercer a função de Responsável pelo Pólo de Inovação de Paranaíta deste IFMT- 

Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                          III – Cientifique-se e cumpra-se 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

*Não foram expedidas Ordens Administrativas no mês de Janeiro de 2016. 

 
 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017 

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017 

Thaquiana Salomão Machado    Licença Saúde 18/01/2016 22/01/2016 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Alexander Stein de Luca 2016 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

Anderson  de Souza Azevedo 2015 04/01/2016 18/01/2016 1ª PARC 

Anderson Nilton Francisco Rolim 2015 11/01/2016 09/02/2016 1ª PARC 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 2016 04/01/2016 18/01/2016 1ª PARC 

Eldile Edson Rosa De Oliveira 2015 04/01/2016 08/01/2016 2ª PARC 

Emerson Luis Hoffmann 2016 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2015 14/01/2016 29/01/2016 4ª PARC 

Julio César dos Santos 2016 04/01/2016 22/01/2016 1ª PARC 

Manoel Silva e Souza 2016 13/01/2016 11/02/2016 1ª PARC 

Marcelo Luiz Silva 2015 21/12/2015 19/01/2016 2ª PARC 

Marcelo Luiz Silva 2015 20/01/2016 30/01/2016 1ª PARC 

Marcos Luiz Peixoto Costa 2016 31/01/2016 31/01/2016 1ª PARC 

Maria Betânia Peixoto Costa 2016 25/01/2016 29/01/2016 1ª PARC 

Maria Oseia Bier 2015 23/12/2015 21/01/2016 2ª PARC 

Maria Oseia Bier 2016 22/01/2016 31/01/2016 1ª PARC 

Priscila Ferrari Paulino 2015 28/12/2015 21/01/2016 2ª PARC 

Rosa Laura de Pinho 2015 11/01/2016 30/01/2016 2ª PARC 

Simone Hemkemeier Lourini 2016 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

*Não foram executadas diárias no mês de Janeiro de 2016. 


